Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-330520193314

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 312, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MARÇO DE 2019 1 .......................................................

PORTARIA Nº 328 DE 02 DE ABRIL DE 2019 1 ..........................................................

PORTARIA Nº 339 DE 10 DE ABRIL DE 2019 2 ..........................................................

PORTARIA Nº 428 DE 02 DE MAIO DE 2019 2 ............................................................

PORTARIA Nº 453 DE 06 DE MAIO DE 2019 2 ............................................................

PORTARIA Nº 458 DE 07 DE MAIO DE 2019 2 ............................................................

PORTARIA Nº 489 DE 14 DE MAIO DE 2019 3 ............................................................

PORTARIA Nº 493 DE 15 DE MAIO DE 2019 3 ............................................................

LICITAÇÕES
DISPENSA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 3 ........................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 001/2019 – SEMAF DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 4 .......................

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração de Professor da Secretaria Municipal
de Educação de Paço do Lumiar-MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 1200, de 08 de março de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  o  Senhor  LUCAS JOSE DA
ROCHA,  portador  do  C.P.F.  nº  004.468.183-64  e  RG  nº
975259989 SSP/MA, do cargo efetivo de PROFESSOR, vinculado
à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação de
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 328 DE 02 DE ABRIL DE 2019

Dispõe  sobre  a  exoneração  de  Especialista  em  Libras  da
Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar-MA e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 1654, de 02 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a  Senhora  LANA  SOUSA,
portador  do  C.P.F.  nº  427.954.353-49  e  RG  nº  027548946
SSP/MA,  do  cargo  efetivo  de  ESPECIALISTA  EM  LIBRAS,
vinculado à estrutura administrativa da Secretaria  Municipal  de
Educação de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 2 Quarta-Feira, 29 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-330520193314

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 339 DE 10 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do DIGITADOR da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do
Lumiar/MA.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR  a  pedido  CARLOS  ADRIANO  SANTANA
SILVA  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº
601.956.773-74 do cargo efetivo de DIGITADOR devendo assim
ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 428 DE 02 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração de Professor da Secretaria Municipal
de Educação de Paço do Lumiar-MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2337, de 02 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a Senhora BRUNA RACHEL
SALES  SOBRINHO  DE  OLIVEIRA,  portadora  do  C.P.F.  nº
011.383.863-83  e  RG  nº  014581402000-0  SSP/MA,  do  cargo
efetivo de PROFESSOR, vinculado à estrutura administrativa da
Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE
2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 453 DE 06 DE MAIO DE 2019

 Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a Pedido do PROFESSOR da
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR a pedido ALYSSON DOS REIS ANDRADE
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – nº 601.833.123-33 do
cargo efetivo de Professor da Secretaria Municipal de Educação
devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE
2019.

 Domingos Francisco Dutra Filho

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 458 DE 07 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a Pedido do PROFESSOR da
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 3 Quarta-Feira, 29 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-330520193314

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art.1º EXONERAR a pedido VITORIA REGIA BORGES SANTOS
COSTA  inscri to  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  –  nº
922.613.293-34  do  cargo  efetivo  de  Professor  da  Secretaria
Municipal de Educação devendo assim ser considerado a partir
desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS SETE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE
2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 489 DE 14 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração de Professor da Secretaria Municipal
de Educação de Paço do Lumiar-MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2601, de 14 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Senhor MARCIO CLAUDIO DE
JESUS FERREIRA, portador do C.P.F. nº 656.816.903-00 e RG nº
0000315127945  SSP/MA,  do  cargo  efetivo  de  PROFESSOR,
vinculado à estrutura administrativa da Secretaria  Municipal  de
Educação de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE MAIO DO
ANO DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 493 DE 15 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração do Agente de Combate as Endemias
da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-MA e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2664, de 15 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Senhor ADERALDO LOPES
DUARTE,  portador  do  C.P.F.  nº  763.219.403-72  e  RG  nº
000016669093-7  SSP/MA,  do  cargo  efetivo  de  AGENTE  DE
COMBATE AS ENDEMIAS, vinculado à estrutura administrativa
da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO
DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

DISPENSA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 003/2019
Processo Administrativo nº 2817/2019

Respaldado no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº
8.666/93,  bem  como  alicerçado  na  Justificativa  de  Dispensa
emitida  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação,  Parecer  da
Procuradoria Jurídica do Município de Paço do Lumiar/MA e nos
demais  elementos  constantes  do  processo  de  dispensa  nº
003/2019,  RATIFICO  a  presente  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,
visando  à  contratação  direta  da  empresa  LS  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 12.125.791/0007-50,
no valor de R$ 2.732.411,27 (dois milhões setecentos e trinta e
dois mil quatrocentos e onze reais e vinte e sete centavos), tendo
por objeto o Fornecimento de Combustível para Município de
Paço do Lumiar - MA.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei
nº 8.666/93, DETERMINO a publicação da presente ratificação no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, para que
produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Paço do Lumiar/MA, 23 de maio de 2019.

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 4 Quarta-Feira, 29 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-330520193314

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças

GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

Secretário Municipal de Educação

ANA TEREZA JOAQUIM LOPES
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2019 – SEMAF DE 01 DE FEVEREIRO
DE 2019

ERRATA DA PORTARIA

OBJETO: RETIFICAR O ARTIGO 2º DA PORTARIA Nº 001/2019
– SEMAF DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019, NO QUE SEGUE:

ONDE SE LÊ:

“Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.”

LEIA-SE:

“Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
com  efeitos  retroativos  a  data  de  01  de  janeiro  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.”

 Paço do Lumiar/MA, 23 de maio de 2019.

 FORTUNATO MACEDO FILHO
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 5 Quarta-Feira, 29 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-330520193314

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 328 DE 02 DE ABRIL DE 2019
	PORTARIA Nº 339 DE 10 DE ABRIL DE 2019
	PORTARIA Nº 428 DE 02 DE MAIO DE 2019
	PORTARIA Nº 453 DE 06 DE MAIO DE 2019
	PORTARIA Nº 458 DE 07 DE MAIO DE 2019
	PORTARIA Nº 489 DE 14 DE MAIO DE 2019
	PORTARIA Nº 493 DE 15 DE MAIO DE 2019

	Licitações
	Dispensa
	 TERMO DE RATIFICAÇÃO

	Secretaria de Administração
	Portarias
	PORTARIA Nº 001/2019 – SEMAF DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

		2019-05-29T19:35:26-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173